
 1 

	  
	 みなさんこんにちは。東京麹町ロータリークラブ所属、ガバナーの若林英博

です。ガバナーとして 1 年間精一杯頑張りますので、どうぞよろしくお願いい

たします。 

私は 40 歳で入会し、この 4月に古稀、70 歳になりました。ロータリー歴 30

年を迎えました。地区には職業奉仕委員会他へ 5 回出向いたしました。その頃

の仲間には今も変わらずお付き合いいただき、今年度の地区チームの一員とし

て力を貸してくださっている方もいます。また所属する東京麹町 RC からも沢

山の会員が協力してくれています。一緒にいて楽しい仲間、一緒に目標を目指すことができる仲間がい

る幸せを感じております。一人ひとりの意欲や力を引き出し、チームとして、活動を推進してまいりま

す。世界で、日本で、地域で、良いことをするロータリークラブとローターアクトクラブを、地区チー

ム一同、誠心誠意、支援いたします。 

 

 下は、6 月 1 日の PETS（会長エレクト研修セミナー）の写真です。PETS の終わりに 167 名の参加

メンバー（カメラをオンにしている方のみ）との記念撮影ができました。「歯を見せて笑ってください」

「サムズアップ（親指を立てるポーズ）を一緒にしましょう」とお願いし、みなさんが笑顔で、楽しそ

うな 1枚になりました。4時間半にも及ぶ研修でお疲れのところ、ご協力いただきありがとうございま

した。クラブ会長各位と地区役員のみなさんと共に、2580 地区のクラブが更なる多様性と活気にあふ

れるよう活動していきたいです。 



 2 

 
1.地区協議会の報告書をクラブの活動にお役立てください。 

 4 月 21 日に開催した地区研修協議会の報告書をお読みいただくと、 

次年度のプロジェクトがよく分かります。ご一読のうえ、ハイブリッド

例会の導入やみなさんのクラブが活動される際のヒントとしてお役立

ていただきたくお願い申し上げます。 

ホストクラブの東京江戸川中央RCのみなさんのご尽力に感謝申し上げ

ます。 

5 月 26 日にデータを送信、6月に冊子を郵送いたしました。 

 

報告書のデータはこちらから 

 https://drive.google.com/file/d/1m3LpUJWD8SnAzYKIVT2XI1Au-iizw9u8/view?usp=sharing 

	

	

2.クラブの例会は大切です。コロナ禍での例会開催のノウハウを生かしましょう。 

 昨年 2 月頃より新型コロナウイルスによる感染症が蔓延しはじめ、クラブの例会はもとより、様々な

活動が制限されました。青少年交換は前年度も今年度も中止になりました。凍り付いたような時間が流

れました。準備し、楽しみにしていたことが延期、中止。仕方ありませんでした。 

 どうしたら活動が再開できるか、例会が開催できるか、試行錯誤でした。まだまだクラブの模索は続

きますが、この期間に手に入れたノウハウがあります。ロータリーでは対面が当たり前だと思っていま

したが、この文明の利器、「Zoom」でのテレビ会議や、ウエビナーと言われる大規模なセミナーも開催

できることが分かりました。 

Zoom では、ブレイクアウトルーム機能

という、少人数のミーティングをするこ

ともできます。画面共有機能で、資料や

動画を流すことも可能です。投票機能は、

アンケートや意識調査にも活用できます。

コロナで止まってしまった例会を、工夫

次第、努力次第で再開できることが分か

りました。すごいことですね。 

コロナを理由に活動を諦めてはいけま

せん。デジタル使い、工夫して開催する

方法を検討しましょう。 

 
 



 3 

	

3.GPM、PETS で得たものをこの先 1年間、いかしてください。 

 私は昨年秋から 2021-22 年度へ向けて本格的に準備を始めました。2020 年の 10 月にガバナー補佐

と顔合わせをし、12 末までに地区委員長と個別面談をいたしました。そして 1～3 月に、GPMで会長・

幹事と 1 クラブずつミーティングいたしました。みなさんの気持ちが熱くて、前向きで、「さぁ、やっ

てやろう・・」の意気込みを感じることができました。2月にはシェカール・メータ氏から 2021-22 年

度のテーマや方針も発表され、GPM 後に各クラブにおいて今年度の事業計画を練られたことと思いま

す。 

4 月 21 日に地区研修協議会を行い、各クラブの役員予定者のみなさまに情報を共有いたしまし。そ

して 6月 1 日には PETS を行い、ポリオ根絶活動への理解を深め、会長同士でディスカッションをして

いただきました。 

この準備期間中、ガバナー補佐のみなさんは担当クラブ役員とのミーティングをしたり、電話で連絡を

取ったり、クラブ訪問をしたり、ウェブサイトを確認したり、とても細かく状況把握に努めてくださっ

ております。私はガバナー補佐と密に連絡を取り、各クラブの様子を聞いています。 

ガバナー公式訪問は 1度きりなので、なるべく充実した時間となるよう、クラブのことを十分に知っ

た上で、訪問したいと考えております。 

コロナで対面できない分、個別連絡の機会や発信する情報量を意図的に増やしております。会長、ガ

バナー、ガバナー補佐、地区委員長がうまく連携し、地区がクラブの力となれるよう努めてまいります。 

 

4.今月からガバナー公式訪問が始まります。よろしくお願いします。 

 在京は 7 月 9 日の東京小石川 RC より、沖縄は 7月 26 日の那覇南 RC より公式訪問が始まります。

会長・幹事と直接お話しするのは GPM ぶりですし、対面でお会いするのは初めての方もいらっしゃい

ます。とても楽しみにしております。残念ながら、新型コロナウイルスの感染拡大が、今後どのように

収束するのか分かりません。公式訪問する例会を対面開催にするか、対面とバーチャルのハイブリッド

開催とするか、1 月以降に延期にするかは、各クラブにてご判断ください。クラブ毎に事情や環境が異

なりますので、クラブの決定に従います。 

	

5.ローターアクトクラブはロータリーの明日を担います。 

 ローターアクトのみなさんの活

動が活発です。最近ローターアク

トの会合にご招待いただく機会が

増え、直接お話を聞く機会が増え

ました。汗をかく奉仕事業など、

ロータリーではなかなか難しい事

業をこなしていただけるようです。 



 4 

  

 ローターアクトは今まで 30 歳で卒業でしたが、2020 年 7 月 1 日より、18 歳以上のすべての若い成

人が入会できるようになりました。30 歳でやめる必要が無くなりました。各クラブがお決めになるこ

とですが、卒業予定の方、どうぞやめないでください。沢山の友ができ、クラブの運営や奉仕活動のノ

ウハウを身に着けることができたと思います。やめたらもったいないです。もう少し一緒に活動しまし

ょう。ローターアクトの先は、衛星クラブなのかロータリークラブに入られるのか分かりませんが、い

つまでもご縁を切らないようにお願いいたします。スポンサークラブにおかれても、どうぞ卒業（退会）

の防止に努めてください。相談に乗ってあげてください。ローターアクトのみなさんに寄り添ってフォ

ローをお願いします。 

	

【東京麹町ローターアクトクラブが設立されました！】 

東京麹町ローターアクトクラブが

2021 年 4 月 8 日に結成し、2021 年 6

月に国際ロータリー本部から認定され

ました。 

会長は、青少年交換学友（ローテッ

クス）で、ロータリアンのご息女でも

いらっしゃいます。東京麹町ローター

アクトクラブのみなさんが、ロータリ

アンと意見交換や交流を重ねながら、

リーダーシップと専門的なスキルを育み、楽しく奉仕活動を行ってくださることを期待しております。 

	

6.会長の熱意が会員に伝播しクラブを活性化させます。 

	 会長の熱い思いがメンバーに伝わります。ロータリーの理念や目的を理解し、それぞれ個性を持ち、

活気あふれるクラブを運営いただけますように、心よりお願いいたします。会員増強も覚悟が必要だと

申し上げました。高潔で信頼が厚い方には人は、人がついてきます。ロータリーの奉仕活動や、例会の

楽しさは人を集めます。 

 これからの 1年間、たった 1年間ですが思い出に残る 1年にいたしましょう。 

 

2021 年 7 月 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 		

	 	 	 	 	 	

 
 

国際ロータリー第 2580 地区 
       ガバナー 若林英博 



 5 

 

もっと元気なクラブになるためのワークショップのお知らせ 
7 月も 8 月も ZOOM開催です。沢山の方にご参加いただきたくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

   7 月 8日(木) 16:00～18:00 
入会 3年未満の方々に向けたワークショップ 
 

入会間もない方にロータリーの楽しさを伝えたくて、東京 RC の水野

正人パストガバナーに講演をお願いしました。早くクラブに馴染んで

楽しいロータリーライフを満喫いただきたいと思います。 

また、男女共にスーツやワンピースなど

の着こなしをテーマにした『ロータリー

の友』に人気連載されていた“大人の着こ

なし図鑑”の著者、安積武史様（東京北 RC）

にクールビスの着こなしなどもお話しいただきます。 

 
 
 
 

 8 月 20 日(金) 15:00～16:30 
  職業奉仕ワークショップ 
    職業奉仕の実践その１ 
   “京都人―こだわりのDNA”	
     講師 若林卯兵衛氏 
      国際ロータリー第 2650 地区 

     京都洛北 RC 創立会員・皆出席  

	

 
 


